

indiresult.in whatsapp - 9352018749

Punjab State Cooperative Bank Clerk Syllabus & Exam Pattern

Exam Pattern

Subject	Question	Marks	Time
Computer application	15	15	90 Minutes
Reasoning ability	15	15	
Quantitative aptitude	15	15	
General awareness and Banking	25	25	
Punjabi	15	15	
English	15	15	
Total	100	100	
Note - There will Be 0.25 Negative Marking Also.			

- 1 - There will be 1 Question Paper in Online exam. ऑनलाइन परीक्षा में 1 प्रश्न पत्र होगा।
- 2 - The Exam will be Online Objective Type. परीक्षा ऑनलाइन वस्तुनिष्ठ प्रकार की होगी।
- 3 - Question Paper would be divided in 6 Parts. प्रश्न पत्र को 6 भागों में विभाजित किया जाएगा।
- 4 - Paper Will be of Computer, Reasoning ability, Quantitative aptitude, General awareness and Banking, Punjabi & English. पेपर कंप्यूटर ज्ञान, रीजनिंग क्षमता, मात्रात्मक योग्यता, सामान्य जागरूकता और बैंकिंग, पंजाबी और अंग्रेजी का होगा।
- 5 - Question Paper will consist 100 Questions. प्रश्न पत्र में 100 प्रश्न होंगे।
- 6 - Each question carries 01 Marks So paper will be of total 120 marks. पेपर कुल 100 अंकों का होगा।
- 7 - Time duration of exam will be given 90 Minutes. परीक्षा की समय अवधि 90 मिनट दी जाएगी।
- 8 - Negative Marking will be 0.25 Marks. नकारात्मक अंकन 0.25 अंक होगा।
- 9 - Candidate who qualified written exam will be called for Skill Test & Documents Verification.

Punjab State Cooperative Bank Clerk Syllabus Subject Wise

Computer

Basic computer operations, classification of computers, input devices, output devices, Computer hardware and software, memory of computer, storage, processing of data, number system and computer languages, operating systems, networking, internet and e mail, maintenance and security.

बेसिक कंप्यूटर ऑपरेशन, कंप्यूटर का वर्गीकरण, इनपुट डिवाइस, आउटपुट डिवाइस, कंप्यूटर हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर, कंप्यूटर की मेमोरी, स्टोरेज, डेटा की प्रोसेसिंग, नंबर सिस्टम और कंप्यूटर लैंग्वेज, ऑपरेटिंग सिस्टम, नेटवर्किंग, इंटरनेट और ई मेल, मॉटेनेंस और सिक्योरिटी।

Reasoning Ability

Verbal

Number Series, Alphabet Series, Test of Direction Sense, Coding-Decoding, Number Ranking, Arithmetical Reasoning, Problem on Age Calculation, Blood Relations, Analogy, Decision Making etc.

मौखिक

नंबर सीरीज़, अल्फाबेट सीरीज़, टेस्ट ऑफ़ डायरेक्शन सेंस, कोडिंग-डिकोडिंग, नंबर रैंकिंग, अंकगणितीय रीजनिंग, आयु गणना पर समस्या, रक्त संबंध, सादृश्य, निर्णय लेना आदि।

Non-Verbal

Non Verbal Series, Mirror Images, Cubes and Dice, Grouping Identical Figures, Embedded Figures etc

नॉन-वर्बल

नॉन वर्बल सीरीज़, मिरर इमेज, क्यूब्स एंड डाइस, ग्रुपिंग आइडियल फिगर, एंबेडेड फिगर्स आदि

Quantitative Aptitude

Number System, HCF, LCM, Simplification, Decimal Fractions, Ratio and Proportions, Unitary Method, Percentage, Time and Distance, Time and Work, Profit and Loss, Average, Simple and Compound Interest, Mensuration (2D and 3D), Algebra, Data Interpretation.

संख्या प्रणाली, एचसीएफ, एलसीएम, सरलीकरण, दशमलव अंश, अनुपात और अनुपात, एकात्मक विधि, प्रतिशत, समय और दूरी, समय और कार्य, लाभ और हानि, औसत, सरल और चक्रवृद्धि ब्याज, क्षेत्रमिति (2 डी और 3 डी), बीजगणित, डेटा व्याख्या।

General Awareness & Banking

Current Affairs (National and International), Major Financial/Economic News, Budget and Five Year Plans, Who's Who, Sports, Economy and Geography with special reference to Punjab, Awards and Honours, Science - Inventions and Discoveries, Abbreviations, History and culture with special reference to Punjab, International and National Organisations.

The questions regarding banking and Cooperative Societies Act will be general in nature.

करंट अफेयर्स (राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय), प्रमुख वित्तीय / आर्थिक समाचार, बजट और पंचवर्षीय योजनाएँ, खेल, अर्थव्यवस्था और भूगोल, पुरस्कार और सम्मान पंजाब के लिए विशेष संदर्भ के साथ -विज्ञान, आविष्कार और खोजों, संकेतन, इतिहास और संस्कृति पंजाब, अंतर्राष्ट्रीय और राष्ट्रीय संगठनों के लिए विशेष संदर्भ।

बैंकिंग और सहकारी समितियाँ अधिनियम के बारे में प्रश्न सामान्य होंगे।

Punjabi

ਮੁਹਾਵਰੇ ਅਤੇ ਅਖਾਣ, ਦਿਖੇ ਹੋਏ ਵਾਕਾਂਜਾਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਸੁੱਧ ਕਰਨਾ, ਵਾਕਵਟਾਂਦਰਾਂ (ਵਾਕਾਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਬਦਲਣਾ, ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ ਲਗਾਉਣਾ, ਅਗੇਤਰ, ਪਿਛੇਤਰ, ਬਹੁ ਆਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਸਮਾਨਆਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ, ਲਿੰਗ-ਪੁਲਿੰਗ, ਇਕਵਚਨ-ਬਹੁਵਚਨ ਆਦਿ।

English

The candidates are gauged on the language abilities and understanding of English grammar in this section. Questions are asked mainly from the following categories:

Error correction, Tenses, Sentence rearrangement, Fill in the blanks with modals, articles and prepositions etc., Comprehension, Vocabulary, Synonyms, Antonyms.

Skill Test

For the post of steno-typist there will be separate Punjabi and English Shorthand skill test after merit of written test. A speed @ 80 w.p.m. and transcription @ 20 w.p.m. is required. The number of candidates to be called for skill test will be ten times the number of vacancy.

ਕੌਸ਼ਲ ਪਰੀਖਾ

ਸਟੇਨੋ-ਟਾਈਪਿਸਟ ਕੇ ਪਦ ਕੇ ਲਿਖਿਤ ਪਰੀਖਾ ਕੀ ਮੇਰਿਟ ਕੇ ਬਾਦ ਅਲਗ ਪੰਜਾਬੀ ਔਰ ਅੰਗ੍ਰੇਜੀ ਸ਼ੌਟਹੈਂਡ ਸਕਿਲ ਟੇਸਟ ਹੋਗਾ। ਗਤਿ @ 80 w.p.m. ਔਰ ਪ੍ਰਤਿਲੇਖਨ @ 20 w.p.m. ਆਵਸ਼ਯਕ ਹੈ। ਕੌਸ਼ਲ ਪਰੀਖਣ ਕੇ ਲਿਖੇ ਬੁਲਾਏ ਜਾਨੇ ਵਾਲੇ ਉਮੀਦਵਾਰੋਂ ਕੀ ਸੰਖਯਾ ਰਿਕਿਤ ਕੀ ਸੰਖਯਾ ਸੇ ਦਸ ਗੁਨਾ ਹੋਗੀ।

indiresult.in whatsapp - 9352018749

INDIRE RESULT PARTNER